
 

Abstrakt 

Vstupem do Evropské unie se země Visegrádské čtyřky připojily k základnímu cíli Unie, který 

byl vytyčen v Lisabonské smlouvě, a to udržitelnému rozvoji. Prodělaly zásadní reformy, uvedly 

svou legislativu a politiku do souladu s normami a předpisy EU, ale  přesto bude ještě třeba 

učinit mnohé, aby došlo k integraci trvale udržitelného rozvoje do všech oblastí politické 

činnosti a reorganizaci rozhodovacích  modelů v závislosti na nových výzvách. Tato práce 

představuje analýzu Visegrádské výsledků členských států při zajišťování udržitelné správy v 

období let 2005-2010. Výzkum je založen na dvou vydáních Ukazatelů řízení k udržitelnému 

rozvoji Bertelsmanna Stiftunga z roku 2009 (období přezkoumání: leden 2005 - březen 2007) a 

2011 (období přezkoumání: květen 2008 - duben 2010). Za účelem posouzení udržitelnosti čtyř 

visegrádských demokracií tato práce poskytuje komplexní srovnávací analýzu výkonnosti těchto 

států vzhledem k zajištění udržitelnosti a mapuje dynamiku jejich pokroku/regrese. Také zkoumá 

hlavní tendence rozvoje zemí Visegrádské čtyřky bez ohledu na konkrétní zemi, identifikuje 

hlavní silné a slabé stránky této oblasti, pokud jde o schopnosti zemí úspěšně plnit problematické 

úkoly (celosvětová ekonomická krize, demografické změny ) a posunout se směrem k 

udržitelnosti pomocí srovnání výsledků tohoto regionu  s průměrnými výsledky zemí OECD. 

Výsledky této analýzy pomohou objasnit hlavní problémy, které brání státům Visegrádské čtyřky 

v dalším pokroku směrem k trvale udržitelnému rozvoji. 

 


